
CITTA’ DI ANAGNI
PROVINCIA DI FROSINONE

Ordinanza Sindacale n. 71 del 21/11/2024

OGGETTO: ORDINANZA LA PRESENTE SOSTITUISCE  
INTEGRALMENTE LA PRECEDENTE ORIDINANZA N. 
69 DEL 21.11.2024.ORDINANZA CONTINGIBILE E 
URGENTE DI CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE 
PUBBLICHE E PRIVATE DI OGNI ORDINE E GRADO, 
ASILO NIDO COMUNALE E PRIVATI SUL TERRITORIO
COMUNALE,  SENSI DELL’ART. 54 DEL DLGS. 267/2000 
SS.MM.II. AI FINI DELLA SALVAGUARDIA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA’.

IL SINDACO

Il giorno 25 novembre 2024 nella città di Anagni si apriranno i lavori della Riunione dei Ministri degli Esteri
del  G7 presieduta  dal  Vice  Presidente del  Consiglio  e Ministro degli  Affari  Esteri  e  della  Cooperazione
Internazionale, On. Antonio Tajani.

Considerate le indicazioni ricevute in sede di riunioni di coordinamento svolte presso la Prefettura e la
Questura di Frosinone

Viste le determinazioni comunicate dal Questore di Frosinone con nota Cat. A.4/2024 Gab. Del 12.11. 2024
(prot. 0017759 del 13.11.2024) avente ad oggetto “G7 Italia - Riunione Ministeriale Esteri. Fiuggi - Anagni,
25-26 novembre 2024. Adozione provvedimenti funzionali  all’attuazione dei  servizi  di ordine e sicurezza
pubblica.” e con successiva nota del 13.11.2024 di pari categoria ed oggetto, recante protocollo 0017820
del 14.11.2024 

Considerato che lo  svolgimento della  Ministeriale,  stante  la  necessità  di  garantire un elevato livello  di
sicurezza,  ha  determinato  l’Autorità  ad  adottare  il  divieto  di  transito,  sosta  e  fermata  dei  veicoli  in
numerose strade urbane; il  divieto di  circolazione pedonale ai  non residenti in estese zone del  centro
urbano;  l’installazione  di  transenne  a  bordo  stradale  con  riduzione  del  numero  degli  attraversamenti
pedonali 

C
O

M
U

N
E

 A
N

A
G

N
I -

 C
_A

26
9 

- 1
 - 

20
24

-1
1-

21
 - 

00
39

17
5





Ritenuto  che  tale  profonda  revisione  del  piano  traffico  cittadino  che  avrà  ripercussioni  sulla  viabilità
dell’intero  territorio  comunale,  stante  la  copiosa  popolazione  scolastica,  tra  l’altro  in  buon  numero
composta da non residenti, possa causare soprattutto negli orari di entrata ed uscita delle scuole improvvisi
e pericolosi  affollamenti in pubblica via  anche pregiudizievoli  dell’ordinata salita  e discesa dai  mezzi  di
trasporto pubblico e privato, 

Ravvisata l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito a fini di garantire condizioni ottimali di sicurezza
stradale a tutela della pubblica e privata incolumità

Ritenuto, per le ragioni di fatto e di diritto sopra indicate, debba essere disposta per l’intera giornata del 25
novembre 2024 la chiusura su tutto il territorio comunale delle scuole di ogni ordine e grado pubbliche e
private, degli asili nido pubblici e privati. 

ORDINA

Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusura  per la giornata del 25 novembre 2024,  di tutte le
scuole di ogni ordine e grado statali e paritarie del territorio comunale e dell’asilo nido comunale Zucchero
Filato, dell’ asilo nido privato gestito  dalle Suore Cistercensi della Carità e del Micronido Imparando e della
sezione Primavera annessa alla scuola dell’Infanzia Statale dell’Istituto Comprensivo I (Plesso De Magistris)

che copia della presente ordinanza:

1. sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;
2. sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;
3. sia trasmessa, a mezzo pec, per le rispettive competenze:
4. ai Dirigenti Scolastici delle Scuole dell'infanzia;
5. alla Prefettura di Frosinone;
6. alla Compagnia Carabinierie Comando Stazione Carabinieri;
7. alla Tenenza della Guardia di Finanza;
8. al Comando di Polizia Locale.

AVVERTE

che  il  presente  atto  potrà  essere  impugnato  dagli  interessati  con  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo Regionale – Regione Lazio, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del 06/12/1971)
o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio.

Anagni li 21/11/2024

IL SINDACO
(Avv. Daniele Natalia)

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005.

NATALIA DANIELE in data 21/11/2024

C
O

M
U

N
E

 A
N

A
G

N
I -

 C
_A

26
9 

- 1
 - 

20
24

-1
1-

21
 - 

00
39

17
5




